cobertura de los riesgos de invalidez y muerte.

Parágrafo 5°. A partir del 1° de enero de 2036, el número de semanas 
contribuidas al Sistema de Protección Social Integral para la Vejez 
definidos en los literales a) y b) será para los hombres entre trescientas 
(300) y menos de mil trescientas (1300) semanas.

Artículo 19. Características del pilar contributivo. Son características 
del Pilar Contributivo las siguientes:

a)	 Este Pilar está comprendido por dos componentes: el Compo-
nente de Prima Media y el Componente Complementario de 
Ahorro Individual.

[...]

tendrá como beneficiarios a aquellos del artículo 35 de esta ley, quienes 
también podrán acceder a la prestación a las mil (1000) semanas caso 
en el cual a la persona beneficiaria de la prestación se le descontará de la 
misma de manera mensual el valor correspondiente de las cotizaciones 
faltantes hasta alcanzar las mil trescientas (1300) semanas si a ello hay 
lugar.

Artículo 38. Pensión Familiar. Es aquella que se reconoce por 
la suma de esfuerzos de cotización o aportes de cada uno de los(as) 
cónyuges o cada uno(a) de los(as) compañeros(as) permanentes, previa 
declaración notarial y/o judicial de unión marital cuyo resultado es el